
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  
RUP: Evelina Roselli 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

06/5849-3803 
evelina.roselli@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 

VISTO  il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 

concernente: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione 

delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del 

bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  

VISTO  il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone 

la decorrenza dal 1 gennaio 2017 della suddivisione in via  sperimentale dei 

programmi di spesa in azioni;  

VISTA  la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 

dicembre 2009, n. 196";  

VISTA  la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello 

Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di 

spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo 

concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196/2009, così 

come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, con 

particolare riferimento all’art. 4, comma 1; 

VISTO  il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’11.12.2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca”; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2019 

di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio 

di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-

2022”;  

VISTO  il DPCM del 20.7.2020, registrato alla Corte dei Conti il 6.8.2020 con visto n. 

1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo 

Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo 

Ponticiello;  

VISTO     il Decreto Ministeriale n. 117 dell’8.9.2020, vistato in data 15 settembre 2020 

dall’Ufficio centrale del bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di 

concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca, ha assegnato ai titolari 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
mailto:evelina.roselli@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  
RUP: Evelina Roselli 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

06/5849-3803 
evelina.roselli@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

dei Centri di responsabilità amministrativa di questo Ministero le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2020; 

VISTO    il Decreto Dipartimentale n. 1282 del 2.10.2020, registrato dall’UCB il 

07.10.2020 con visto n. 1681, con il quale sono state assegnate ai titolari dei 

Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa 

per l’anno finanziario 2020;  
VISTO  che il Ministero dell’Istruzione in coerenza con il programma delle iniziative 

di orientamento e di informazione finalizzate al successo formativo e al 

raccordo con il sistema di formazione superiore e con il mondo del lavoro, 

intende favorire il dialogo tra il mondo formativo e il mondo del lavoro 

rafforzando le conoscenze sui temi apprendistato, alternanza e 

imprenditorialità;  

VISTA  la richiesta d’invito del 13 ottobre 2020 trasmetta da VERONAFIERE S.p.A. 

a codesto Ministero per la partecipazione all’edizione 2020 della 

manifestazione Job & Orienta, in continuità con le ultime edizioni, che vedrà, 

per quest’anno, la vetrina espositiva e la proposta culturale completamente on-

line; 

VISTO  che il MI sarà presente alla rassegna “Job&Orienta” dedicata all’orientamento 

sui temi istruzione, formazione e lavoro, rivolto agli studenti della scuola 

secondaria di I grado e agli studenti in uscita dalla scuola secondaria 

superiore, presso la Fiera di Verona dal 25 al 27 novembre 2020;  

CONSIDERATO che per la partecipazione alla suddetta rassegna è necessaria la sottoscrizione 

di uno specifico contratto relativo all’affitto di idonei spazi virtuali nella 

versione Digital Edition, idonei ad ospitare la partecipazione del Ministero 

attraverso servizi necessari come gli accessi, i service, l’assistenza tecnica, la 

regia e quanto altro occorre per la migliore realizzazione dei seminari che 

saranno programmati;  

CONSIDERATO che la rassegna “Job&Orienta” è promossa annualmente da VERONAFIERE 

S.p.A., in collaborazione con altri partner, e che la stessa Fiera detiene 

l’esclusività della location e del brand della manifestazione, come da 

dichiarazione  presentata alla scrivente in data 13.10.2020; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del servizio di affitto dell’area espositiva virtuale non 

è possibile ricorrere alla comparazione di analoghi servizi per il tramite del 

MEPA, messo a disposizione da CONSIP SPA, per le ragioni di diritto 

esclusivo detenute dall’Ente Fiera Verona per la manifestazione in parola;  

VISTA  la nota della scrivente prot. n. 2730 del 22.10.2020 con la quale si richiede a 

VERONAFIERE S.p.A. un preventivo dettagliato per l’affitto dell’area 

virtuale per la partecipazione del Ministero all’edizione 2020 della 

manifestazione Job & Orienta, Digital Edition; 

VISTO  che VERONAFIERE S.p.A. ha presentato a questa Direzione Generale, con 

nota del 26.10.2020, una dettagliata proposta di preventivo per la 

partecipazione del Ministero dell’Istruzione a Job&Orienta – Digital Edition – 

25/26 novembre 2020, che risulta conforme alle necessità rappresentate dalla 

scrivente;  

VISTA  la propria Determina prot. 1602 del 10.11.2020 avente ad oggetto una 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
mailto:evelina.roselli@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  
RUP: Evelina Roselli 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

06/5849-3803 
evelina.roselli@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

procedura per la locazione di spazi virtuali per la partecipazione del Ministero 

alla versione Digital Edition, della manifestazione Job&Orienta 2020 – Fiera 

di Verona- ai sensi dell’art. 17, co 1, lett. a) del Decreto Legislativo n. 

50/2016; 

VISTA  la nota della scrivente prot. n. 2897 del 10.11.2020 con la quale si richiede a 

VERONAFIERE S.p.A. l’invio di tutta la documentazione necessaria al fine 

di poter procedere alla sottoscrizione di un accordo per la fornitura dei servizi 

richiesti; 

VISTA  la garanzia fideiussoria n. 89182 per la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 

103, comma 11 del decreto lgislativo n. 50/2016 rilasciata da Banco BPM 

SpA di Verona in data 19/11/2020; 

PRESO ATTO della dichiarazione, pervenuta alla scrivente con pec del 24.11.2020, con la 

quale la società Veronafiere ha precisato che, alla pari di tutti gli altri 

organizzatori di manifestazioni fieristiche, in applicazione delle normative e 

regionali e di derivazione europea, non ha tariffari riservati alle PP.AA, 

pertanto applica a tutti i partecipanti le medesime condizioni; 

VISTA la nota della scrivente prot. n. 3130 del 24.11.2020 con la quale si conferma 

l’affidamento del servizio per l’importo complessivo di € 48.800,00 

(quarantottomilaottocento/00)  comprensivo di IVA;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 17, co 1, lett 

a) relativo alle esclusioni specifiche per contratti “aventi ad oggetto l’acquisto, 

la locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, di terreni, 

fabbricati esistenti o altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni;  

CONSIDERATA l’imminente opportunità di avviare le attività in considerazione dell’avvio 

della Digital Edition il 25/26 novembre 2020; 

CONSIDERATO che il pagamento della fornitura per tutte le attività e i servizi descritti nel 

preventivo presentato da codesto Ente, pari a euro 48.800,00 

(quarantottomilaottocento/00) IVA inclusa, avverrà su presentazione di 

relativa fattura elettronica, come indicato nell’accettazione del preventivo 

trasmesso a VERONAFIERE S.p.A. con la nota prot. n. 3130  del 24.11.2020; 

VISTO  il decreto legislativo n. 123/2011 circa l’efficacia del presente impegno di 

spesa, che decorre per la scrivente solo a seguito dell’esito positivo del 

controllo di regolarità amministrativo contabile da parte dell’Ufficio Centrale 

di Bilancio del MEF;  

ACQUISITO  per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 

il numero CIG n. 8503457AB2; 

VISTA  la disponibilità finanziaria di competenza e cassa del capitolo 2331/6 del 

bilancio di questo Ministero per l’E.F. 2020; 

 VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 verrà data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione 

trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 

decreto. 
 
 
 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
mailto:evelina.roselli@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  
RUP: Evelina Roselli 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

06/5849-3803 
evelina.roselli@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

E’ impegnata a carico del capitolo 2331/6 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 

2020 la somma complessiva di € 48.800,00 (quarantottomilaottocento/00) compresa IVA a 

favore di VERONAFIERE S.p.A., Viale del Lavoro, 8 - 37135 Verona - C. F. e P.IVA 

00233750231.  

 

 

Art. 2 

Il pagamento di € 48.800,00 (quarantottomilaottocento//00) avverrà mediante accreditamento 

sul c/c bancario dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore, IBAN 

37K0503411751000000124030 nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010. 

 

L’importo di € 8.800,00 (ottomilaottocento//00) relativo all’IVA, verrà versato ai sensi della 

legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b.  

CIG 8503457AB2. 

 

Art. 3 

 

Il predetto finanziamento sarà erogato alla registrazione dell’impegno di spesa da parte degli 

organi di controllo del MI e comunque previa presentazione di fatturazione intestata alla 

scrivente Direzione generale - codice univoco dell’ufficio: TDI8GM sistema operativo SICOGE 

- da presentare al termine delle operazioni conclusive della rassegna.  

 

Il presente IPE graverà interamente sull’E.F. 2020 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
Antimo PONTICIELLO 

 
 
 
 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it
mailto:evelina.roselli@istruzione.it

		2020-11-24T17:08:13+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-11-24T18:32:04+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001757.24-11-2020




